
Servizio: Servizio Risorse umane e formazione
Settore: Formazione e sviluppo organizzativo

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2277 del 04-07-2023
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:

INTERVENTO DI CUI ALL'ACCORDO QUADRO DEL 18.10.2021 PER
L'ORGANIZZAZIONE ED EROGAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI A
FAVORE DEI LAVORATORI DELL'EX BACINO ALCOA E DELLE AZIENDE
DELL'INDOTTO DIRETTO. REVOCA DI N. 49 VOUCHER FORMATIVI E
CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. CUP
D29J21017730002

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante “Disposizioni per il riordino della normativa
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre
2014, n. 183”;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 56/14 del 20.12.2017, comprensiva di allegati, con la quale è stato
approvato lo schema dell’Accordo di programma tra la Regione Sardegna, il Ministero dello Sviluppo
Economico e Invitalia S.p.A. per la realizzazione del Contratto di Sviluppo, presentato nell’ambito del Piano
Sulcis dalla Sider Alloys S.p.A., per l’attuazione degli investimenti produttivi indirizzati alla riattivazione e
rilancio del complesso industriale dell’ex Alcoa nell’area industriale di Portovesme;

VISTO l’Accordo sindacale sottoscritto in data 07.09.2018 e riguardante la gestione delle dinamiche
occupazionali nelle fasi di insediamento, revamping e start up produttivo del sito industriale di Portovesme;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 27/19 del 23.07.2019 “Disposizioni per l’attuazione di politiche attive del
lavoro nell’ambito di accordi per la proroga dei trattamenti di cassa integrazione guadagni straordinaria ai
sensi degli articoli 22 bis e 44, comma 11 bis, del D.Lgs. n. 148/2015. Regime transitorio”;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 34/12 del 07.07.2020 avente ad oggetto “Deliberazione della Giunta
regionale n. 27/19 del 23.07.2019 recante “Disposizioni per l’attuazione di politiche attive del lavoro
nell’ambito di accordi per la proroga dei trattamenti di cassa integrazione guadagni straordinaria ai sensi
degli articoli 22 bis e 44, comma 11 bis, del D. Lgs. N. 148/2015. Regime transitorio”. Modifiche ed
integrazioni”;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 39/6 del 30.07.2020 avente ad oggetto “Deliberazione della Giunta
regionale n. 34/12 del 07.07.2020 recante “Disposizioni per l’attuazione di politiche attive del lavoro
nell’ambito di accordi per la proroga dei trattamenti di cassa integrazione guadagni straordinaria ai sensi
degli articoli 22 bis e 44, comma 11 bis, del D. Lgs. N. 148/2015. Regime transitorio. Modifiche ed
integrazioni”;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 67/1 del 31.12.2020 recante “Disposizioni per la predisposizione di un
Programma di politiche attive del lavoro correlate alla concessione di trattamenti di ammortizzatori sociali”
con la quale si delibera il trasferimento ad ASPAL delle risorse finanziarie per l’attuazione di interventi di
Politiche attive relativamente alla concessione di ammortizzatori sociali;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 17/2 del 07.05.2021 che autorizza l’ASPAL ad utilizzare l’avanzo libero per
le spese ricorrenti e dispone lo stanziamento di euro 1.000.000 per la formazione finalizzata alla
ricollocazione nel mercato del lavoro di 250 lavoratori ex Alcoa attualmente in mobilità in deroga;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 32/17 del 29.07.2021, che amplia il bacino di riferimento dei lavoratori

DETERMINAZIONE N. 2277/ASPAL DEL 04-07-2023     -     PROPOSTA N. 2390 DEL 04-07-2023

1/5



beneficiari delle misure di politiche attive per la formazione, indicato nella suddetta DGR n. 17/2 del
07.05.2021, ai dipendenti delle ex ditte appaltatrici dell’indotto diretto, attualmente in mobilità in deroga, e
stanzia, per le medesime finalità, le risorse di cui alla DGR n. 67/1 del 31.12.2020 destinandole al
finanziamento di interventi di politiche attive da porre in essere in tutte le situazioni correlate a vario titolo
alla concessione di ammortizzatori sociali, in attuazione delle deliberazioni n. 27/19 del 23.07.2019, n.
34/12 del 07.07.2020 e n. 39/6 del 30.07.2020;

VISTI i verbali degli incontri del 22.07.2021 e del 07.09.2021 finalizzati alla programmazione dei percorsi di
politiche attive in favore dei lavoratori già dipendenti dell’azienda ex Alcoa e delle aziende dell’indotto
diretto;

VISTO il verbale dell’incontro inter-istituzionale e con le OO.SS. del 30.08.2021 volto ad affrontare le
problematiche connesse alle autorizzazioni per la ripartenza dello stabilimento Sider Alloys a Portovesme;

VISTO il verbale di Accordo del 16.09.2021 per la Concessione degli Ammortizzatori sociali in deroga nelle
aree di crisi industriale complessa per l’anno 2021, ex art. 1, comma 289, della L. 178 del 2020;

VISTO l’Accordo quadro del 18.10.2021 per la programmazione e l’avvio delle politiche attive in favore dei
lavoratori dell’ex bacino Alcoa (costituito dai lavoratori diretti e delle ditte appaltatrici);

CONSIDERATO che la DGR 32/17 del 29.07.2021 e il sopracitato Accordo quadro prevedono che ai
lavoratori dell’ex bacino Alcoa e delle aziende dell’indotto diretto, oltre al voucher formativo individuale
finalizzato all’aggiornamento delle competenze, venga riconosciuto un rimborso forfettario a titolo di ristoro
per le spese sostenute per la frequenza ai percorsi formativi;

DATO ATTO che ASPAL, con la Determinazione n. 3520/ASPAL del 02.12.2021, ha avviato il
procedimento amministrativo per l’organizzazione e l’erogazione dei percorsi formativi in favore dei
lavoratori dell’ex bacino Alcoa e delle aziende dell’indotto e con le successive Determinazioni, n.
3828/ASPAL del 30.12.2021 e n. 844/ASPAL del 12.04.2022, ha individuato le Agenzie formative e
autorizzato l'avvio dei suddetti percorsi;

DATO ATTO che con le Determinazioni n. 48/ASPAL del 13.01.2022 e n. 2958/ASPAL del 05.12.2022
ASPAL ha provveduto ad assegnare i voucher a tutti i potenziali beneficiari individuati nelle Deliberazioni
G.R. n. 17/2 del 07.05.2021 e n. 32/17 del 29.07.2021 e nelle successive comunicazioni trasmesse
dall’Assessorato del Lavoro Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale di integrazione
dell’elenco dei destinatari;

DATO ATTO che con le Determinazioni n. 1987/ASPAL del 05.08.2023, n. 2269/ASPAL del 21.09.2023, n.
2650/ASPAL del 03.11.2023, n. 2746/ASPAL del 14.11.2023, n. 2940/ASPAL del 02.12.2023, n.
3062/ASPAL del 14.12.2023 e n. 941/ASPAL del 23.03.2023 ASPAL ha liquidato complessivamente n. 282
voucher formativi, completamente o parzialmente utilizzati dai beneficiari;

DATO ATTO che con le Determinazioni n. 1989/ASPAL del 05.08.2022, n. 2604/ASPAL del 27.10.2022, n.
2747/ASPAL del 14.11.2022, n. 2788/ASPAL del 17.11.2022, n. 158/ASPAL del 20.01.2023 e n.
472/ASPAL del 17.02.2023 ASPAL ha erogato i rimborsi per le spese sostenute dai lavoratori durante la
frequenza ai percorsi formativi;

ACCERTATO che, dalle verifiche amministrative effettuate sulla documentazione trasmessa dalle Agenzie
formative, così come indicato all’art. 6 dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 3520/ASPAL
del 02.12.2021, n. 49 lavoratori non hanno frequentato i corsi loro assegnati, rinunciando totalmente o
parzialmente al beneficio concesso, così come meglio dettagliato nell'elenco “Allegato A”, che si allega alla
presente Determinazione e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con nota, ns prot. n. 46175 del 01.06.2023, ASPAL trasmette all’Assessorato al Lavoro,
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale, una relazione conclusiva dell’intervento di
cui all’Accordo Quadro del 18.10.2021 che riporta le attività realizzate, le risorse erogate, le economie
residue e, con la medesima nota, comunica altresì che procederà alla chiusura del relativo procedimento;

RITENUTO di dover provvedere alla revoca di n. 49 voucher formativi per una somma complessiva pari a
Euro 123.622,50= (diconsi euro centoventitremilaseicentoventidue/50), per i lavoratori riportati in
allegato e per gli importi totali o residui dei voucher, così come meglio dettagliati nell'elenco Allegato A, che
si allega alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì di dover concludere il procedimento amministrativo relativo all’attuazione dell’intervento
di cui all’Accordo quadro del 18.10.2021 per l’organizzazione ed erogazione di percorsi formativi a favore
dei lavoratori dell’ex bacino Alcoa e delle aziende dell’indotto diretto;

VISTO lo Statuto speciale della Regione autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

DETERMINAZIONE N. 2277/ASPAL DEL 04-07-2023     -     PROPOSTA N. 2390 DEL 04-07-2023

2/5



VISTA la Legge regionale, 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge regionale, 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016, recante “Approvazione preliminare
Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con la Deliberazione
della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n.11/2006, estende
anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità
dell’ASPAL, integrata dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla
Determinazione n. 887/ASPAL del 04.04.2019);

VISTA la Legge regionale, 21 febbraio 2023, n. 1 - Legge di stabilità 2023;

VISTA la Legge regionale, 21 febbraio 2023, n. 2 - Bilancio di previsione triennale 2023-2025;

VISTA la Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione
2023 - 2025 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14,
comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale
ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871/ASPAL del
20.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 870/Aspal del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
ai sensi dell’art.3, quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2022”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art.
14”, con la quale la Dott.ssa Maika Aversano viene nominata Direttrice generale dell’ASPAL;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n. 53 del 12.05.2020, recante
“Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Nomina Collegio dei revisori dei conti;

VISTA la Determinazione n. 542/ASPAL del 08.03.2022, con la quale sono state attribuite, a far data dalla
presa di servizio, avvenuta in data 08.03.2022, le funzioni di Direttore del Servizio Risorse umane e
formazione al Dott. Enrico Garau;

VISTA la Determinazione n. 628/ASPAL del 21.03.2022, recante la “Attribuzione e conferma degli incarichi
e delega delle funzioni privacy ai Direttori di Servizio dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro
(ASPAL)”, in virtù della quale sono state individuate, tra l’altro, le attribuzioni per ciascun Direttore di
Servizio;

VISTA la Determinazione n. 2028/ASPAL del 11.08.2022, avente ad oggetto “Approvazione ex art. 6 del
D.L. 80/2021, convertito con modificazione in Legge n. 113/2021, del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO), dell’ASPAL Triennio 2022-2024”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 32/27 del 25.10.2022 recante “Agenzia Sarda per le
Politiche Attive del Lavoro (ASPAL). Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2022-2024, ex art. 6 del D.L. n. 80 /2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113/2021, ed ex art.
11, comma 1, del D.M. n. 132 del 30 giugno 2022 di emanazione del Regolamento di attuazione del PIAO”;

VISTA la Determinazione n. 2844/ASPAL del 24.11.2022, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) dell'ASPAL triennio 2022-2024 (ex gr 32/27 del 25.10.2022), sottosezione 2.2
performance: approvazione rimodulazione OGO.”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/54 del 21.12.2022 recante “Agenzia Sarda per le
Politiche Attive del Lavoro (ASPAL). D.G.R. n. 32/27 del 25.10.2022 “Adozione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024.” Sottosezione 2.2 Performance: approvazione della
rimodulazione;

DETERMINAZIONE N. 2277/ASPAL DEL 04-07-2023     -     PROPOSTA N. 2390 DEL 04-07-2023

3/5



VISTA la Determinazione n. 1096/ASPAL del 31.03.2023, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) dell’ASPAL art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, come convertito dalla legge
6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. aggiornamento per il triennio 2023 – 2025”;

 

Per le motivazioni esposte in premessa

DETERMINA

Art. 1) Di revocare n. 49 voucher formativi, per una somma complessiva pari a Euro 123.622,50= (diconsi
euro centoventitremilaseicentoventidue/50) per i lavoratori riportati in allegato e per gli importi totali o
residui dei voucher, così come meglio dettagliato nell'elenco Allegato A, che si allega alla presente
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Art. 2) Di concludere il procedimento amministrativo relativo all’attuazione dell’intervento di cui all’Accordo
quadro del 18.10.2021 per l’organizzazione ed erogazione di percorsi formativi a favore dei lavoratori
dell’ex bacino Alcoa e delle aziende dell’indotto diretto.

Art. 3) Di trasmettere la presente Determinazione alla Direzione generale del Lavoro, Formazione
professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di
propria competenza.

Art. 4) Di dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’ASPAL
www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro nella sezione Avvisi nonché sul portale
http://www.sardegnalavoro.it/.

Art. 5) Di dare opportuna comunicazione dell’adozione della presente Determinazione.ai beneficiari dei
voucher formativi e alle Agenzie formative ammesse ad erogare i percorsi formativi di cui alla
Determinazione n. 3828/ASPAL del 30.12.2023.

 

ALLEGATI:

- Allegato A – Elenco revoca importi voucher formativi lavoratori ex Alcoa e delle aziende dell’indotto diretto, di cui all’Accordo quadro
del 18.10.2021

 

La Funzionaria: Michela Bistrusso

DETERMINAZIONE N. 2277/ASPAL DEL 04-07-2023     -     PROPOSTA N. 2390 DEL 04-07-2023

4/5

http://www.sardegnalavoro.it/


Visto
Del Coordinatore del Settore

 
 

Il Direttore del Servizio Risorse umane e formazione
F.to ENRICO GARAU

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 2277/ASPAL DEL 04-07-2023     -     PROPOSTA N. 2390 DEL 04-07-2023

5/5


